             R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

       Nr. 6097din 01.10.2008

             Dosar nr. IC 6

PROCES – VERBAL

încheiat astăzi, 30 septembrie 2008, în şedinţa ordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Conform prevederilor Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Bstriţa-Năsăud nr. 170 din 25.09.2008, consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 30 septembrie 2008 în scris, prin invitaţie, telefonic şi prin mass media.

Din partea Instituţiei Prefectului participã domnişoara Carmen Borgovan –director.


Din partea aparatului de specialitate participã Ana Jurje – şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier; Paul Vereş – consilier; Tiniş Viorel - director economic; Moldovan Vasile – şef serviciu.


Presa: Alin Cordoş – Mesagerul; Dana Pop – Bistriţeanul; Iulia Naghi – AS TV; Cristina Vlasa – Radio Transilvania; Vrâncean Ioan – Focus TV; Alexandra Sângeorzan – TV Bistriţa; Cristiana Sabãu – Realitatea; Gabi Ciornei – Rãsunetul; Tina Ţucui – Rompress; Simona Bozbici – AS TV.

*

Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, anunţă prezenţa celor 29 de consilieri judeţeni şi a domnului preşedinte Liviu-Mihai Rusu. Lipsesc motivat domnii consilieri judeţeni Andreica Ioan şi Moldovan Petru.
Domnul preşedinte Liviu-Mihai Rusu adresează salutări tuturor participanţilor şi declară deschisă şedinţa Consiliului Judeţean. 
Se supun spre aprobare procesele verbale ale şedinţelor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din 29 august şi 5 septembrie 2008, la care nu au fost făcute contestaţii referitor la conţinutul acestora.

*


Ordine de zi:
1. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

2. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2009.


Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

3. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pentru anul fiscal 2009.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

4. Proiect de Hotărâre privind desemnarea consilierilor judeţeni în Colegiul Director la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

5. Proiect de Hotărâre pentru aprobarea modificării anexelor  nr. 2b, 2g şi  2h – Stat de funcţii -  la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa Năsăud nr. 24/2008 privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

6. Proiect de Hotărâre privind trecerea în domeniul public al judeţului Bistriţa-Năsăud a unor obiective de investiţii. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud
7. Proiect de Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 59/2007 privind aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud cu Consiliul Judeţean Cluj, Consiliul Judeţean Bihor, Consiliul Judeţean Maramureş, Consiliul Judeţean Satu Mare, Consiliul Judeţean Sãlaj pentru înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord”.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud
8. Proiect de Hotărâre privind numirea reprezentantului judeţului Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a “Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud”.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

9. Proiect de Hotărâre privind susţinerea financiară a Clubului de GO al Palatului Copiilor Bistrţa.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

10. Proiect de Hotărâre privind renunţarea la dreptul de administrare de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud a unui imobil proprietate publică al statului.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

11. Diverse.
*

Pană Adriana Doina: - consilier -
Domnule preşedinte, aş avea o interpelare la ordinea de zi.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Interpelările la urmă doamna consilier.

Pană Adriana Doina: - consilier -
Dar este legat de ordinea de zi.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă aduc aminte că preşedintele conduce şedinţa.

Pană Adriana Doina: - consilier -
Domnule preşedinte, sunteţi obligat să mă ascultaţi!
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Nu insistaţi doar dacă aveţi puncte de vedere legat de ordinea de zi şi vă atrag atenţia să nu vorbiţi atât de imperativ pentru că eu vă aud foarte bine şi în toate şedinţele aţi avut o tonalitate necorespunzătoare. Vă atrag atenţia să vorbiţi cât se poate de normal, eu aud foarte bine, vă respect şi v-aş ruga să respectaţi şi dumneavostră consiliul judeţean şi preşedintele acestuia.
Pană Adriana Doina: - consilier -
Asta este părerea dumneavoastră, tonul meu este absolut normal şi totdeauna foarte cuviincios.

În data de 17 septembrie 2008 eu am depus un proiect de hotărâre pentru a fi inclus pe ordinea de zi şi toţi colegii consilieri au primit 1 exemplar în acest sens.
Conform acestui proiect de hotărâre care cuprinde şi o expunere de motive, am solicitat includerea pe ordinea de zi a unui prim punct suplimentar legat de alegerea vicepreşedinţilor. Dumneavoastră nu aţi prins acest punct pe ordinea de zi şi atunci, fac apel tot la lege şi anume să luăm în calcul că este o situaţie de urgenţă, că mai bine de două luni noi funcţionăm illegal şi solicit să introduceţi acest punct pe ordinea de zi, acum.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Cererea dumneavoastră nu este întemeiată, între grupul de consilieri şi consiliu pe de-o parte există un conflict declanşat de dumneavoastră ilegal şi inoportun. Noi v-am solicitat prin corespondenţă să reveniţi asupra acelui proiect de hotărâre, nu aţi revenit, mai mult, am primit din partea instanţei de contencios administrativ şi vă informez pe această cale, chiar astăzi, chemarea noastră în judecată pentru soluţionarea acestui conflict. Mi se pare normal ca acest lucru să se lămurească pe calea instanţei iar pe ordinea de zi nu se poate insera acest punct pentru că nu putem avea patru vicepreşedinţi, indiferent dacă  sunt aceleaşi persoane sau alese în două tururi.
Prin urmare, acest punct nu se va insera pe ordinea de zi până când nu vom obţine un răspuns clar al instanţei de contencios administrativ.
Profit de această ocazie şi îi dau cuvântul şi domnului secretar pentru a-şi expune punctul de vedere legat de acest aspect.
Iosif Redl: - secretarul judeţului -
Aşa cum spunea şi domnul preşedinte, fiind sesizată instanţa de contencios administrativ, orice discuţie asupra problemei in cauză este inutilă până nu avem o soluţie definitivă şi irevocabilă.
Pană Adriana Doina: - consilier -
Aceasta este părerea dumneavoastră.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă rog să aşteptaţi pentru că nu v-am dat cuvântul.

Acum aveţi cuvântul, poftiţi.

Pană Adriana Doina: - consilier -
Mulţumesc.
Litigiul în care ne regăsim nu are nici o legătură cu acest punct pe ordinea de zi. În acel litigiu este atenţionat secretarul judeţului să-şi facă datoria şi să pună pe acele hotărâri care nu are importanţă ce anume hotărăsc, numărul de înregistrare şi ştampila, deci nu are nici o legătură. Dacă, până în final noi alegem vicepreşedinţi automat se stinge de la sine acel litigiu. 
Faptul că dumneavoastră refuzaţi astăzi să supuneţi votului consiliului includerea pe ordinea de zi a acestui punct este un abuz din partea dumneavoastră şi o să-l tratăm ca atare, începând de mâine.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Acum dumneavoastră nu sunteţi în măsura totală a dreptăţii pe pământ, aveţi doar un punct de vedere care nu coincide cu al meu şi al nostru. Prin urmare, şi nu mai repet, acest punct nu va intra azi pe ordinea de zi.

Pană Adriana Doina: - consilier -
Mai vreau să fac doar o afirmaţie şi închei.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Nu, aşteptaţi să vă vină rândul, acum ia cuvântul domnul secretar.

Poftiţi domnule secretar.

Iosif Redl: - secretarul judeţului -
Vreau să fac precizarea că tot Consiliul Judeţean este trimis în judecată, nu numai secretarul şi preşedintele.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Aveţi cuvântul doamna consilier.
Pană Adriana Doina: - consilier -
Conform legii proiectele de hotărâri sunt înaintate de către preşedinte, vicepreşedinţi, consilieri sau cetăţeni. Eu sunt un consilier, dumneavoastră nu-mi daţi dreptul să am un proiect de hotărâre pe ordinea de zi şi nu v-am cerut decât să supuneţi la vot. S-ar putea să nu treacă, dar, datoria dumneavoastră, ca să nu vă pot acuza de abuz de putere este să supuneţi votului consiliului dacă acest punct pe ordinea de zi poate să intre.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Văd că încercaţi să fiţi maestra cuvântului, eu m-am exprimat clar şi vă rog să nu mai insistaţi pentru că este punctul dumneavoastră de vedere şi este pe lângă lege.
Aveţi cuvântul domnule consilier Ilieş.

Ilieş Sabin: - consilier -
Domnule preşedinte, stimaţi colegi, am şi eu o intervenţie vis-à-vis de ceea ce a spus colega noastră, doamna Pană. 

Atâta timp cât este un litigiu care este înregistrat nu putem noi să-l mai discutăm acum şi dacă dumneavoastră consideraţi că este un abuz nu aveţi decât să vă adresaţi instanţei.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Poftiţi domnule consilier Popescu.
Popescu Dorin: - consilier -

Domnule preşedinte, stimaţi colegi, suntem nevoiţi şi noi să vă rugăm în numele grupului de consilieri ai Partidului Naţional Liberal să supuneţi la vot introducerea pe ordinea de zi a acestei solicitări care şi noi am depus-o în termen legal şi din păcate nu am primit nici un răspuns iar pe ordinea de zi nu se regăseşte.
Eu cred că am putea să deblocăm această situaţie neplăcută pentru că suntem singurul judeţ din ţară care funcţionează  fără vicepreşedinţi de foarte multă vreme şi cred că nu este interesul nimănui să ne pierdem vremea în contencios administrativ, atâta timp cât există disponibilitatea tuturor de a debloca această situaţie.
Fac un apel la înţelepciunea domnului preşedinte şi consider că  este imperios necesar ca dânsul să introducă pe ordinea de zi acest punct şi să supună la vot ceea ce cerem noi ca şi consilieri judeţeni. Mulţumesc.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Da, aveţi dreptate, orice consilier poate să ceară dar ceea ce cere trebuie să fie legal. Aici s-a creat un conflict numit litigiu care se va soluţiona în instanţă.
Aveţi cuvântul domnule consilier Suciu.

Suciu Daniel: - consilier –

Domnule preşedinte, din moment ce avem litigiu vreau să vă întreb cum de am putut alege comisiile de specialitate? Şi comisiile de specialitate erau partea acelui litigiu exact ca şi proiectul de hotărâre privind alegerea vicepreşedinţilor.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Eu observ că aţi venit cu scenariul bine pregătit dar vă spun că nu are nici o legătură una cu alta.
Dacă mai sunt intervenţii? Poftiţi doamna Săsărman.

Săsărman Monica: - consilier -
Eu respect foarte mult colegii şi demersurile acestora însă vreau să vă spun că, Consiliul Judeţean nu se poate substitui unei instanţe de judecată. Prin urmare, atâta timp cât asupra unui proiect de hotărâre pe care dumneavoastră l-aţi adoptat aşa cum l-aţi adoptat, trebuie să aveţi răbdarea şi înţelepciunea ca instanţa să se pronunţe cu privire la legalitate.
În al doilea rand, în expunerea de motive dumneavoastră faceţi referire la faptul că procedurile demarate pentru stabilirea legalităţii hotărârilor prin care aceştia au fost aleşi sunt de durată. Eu vin şi vă spun că orice act administrativ este guvernat de principiul paralelismului de fond şi formă. Prin urmare, stimaţi colegi, aţi avut posibilitatea să vă întâlniţi în aceeaşi formulă în care aţi adoptat acel proiect de hotărâre privitor la alegerea celor doi vicepreşedinţi şi să declanşaţi procedura revocării. Dacă aţi fi revocat acel proiect de hotărâre la ora actuală nu exista nici un impediment ca proiectul dumneavoastă să se afle astăzi pe ordinea de zi.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Aş avea rugămintea ca vis-à-vis de acest punct să mai aveţi doar o singură intervenţie pentru că trebuie să mai vorbească şi alţii.
Dacă v-aţi pus în gând să insistaţi pe aceeaşi lungime de undă, vă spun cu tot respectul cuvenit că ne pierdem timpul. Nu intră pe ordinea de zi alegerea vicepreşedinţilor.

Dacă aveţi intervenţii referitor la alte puncte ale ordinii de zi?

Pană Adriana Doina:- consilier -
Eu aş avea o intervenţie.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Doamnă Pană, am spus clar că se fac intervenţii legate de alte puncte.

Pană Adriana Doina:- consilier -
Şi dumneavoastră ghiciţi ceea ce vreau să spun eu?
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Bănuiesc, dar prin urmare vă dau cuvântul.

Pană Adriana Doina:- consilier -
Eu vreau să-i spun doamnei Săsărman Monica şi tuturor colegilor că nu are nici o legătură una cu alta. Dacă în instanţă se obţine câştig de cauză nu înseamnă că hotărârile sunt bune ci merg spre judecata Prefecturii, atât. Nu are legătură litigiul cu vicepreşedinţii, litigiul are legătură cu domnul secretar Redl care nu şi-a făcut datoria, nu a dat număr de înregistrare şi nu a pus ştampila pe acele hotărâri încât Prefectura să judece dacă le trimite în contencios sau nu. Nu de valabilitatea hotărării este vorba ci de faptul că un funcţionar public nu şi-a făcut datoria.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Cred că v-am spus politicos şi elegant că nu mai discutăm pe acest punct.
Dacă mai sunt alte luări de poziţie referitor la celelalte puncte de pe ordinea de zi?

Popescu Dorin: - consilier -

Domnule preşedinte, imi pare foarte rău că nu găsim înţelegere pentru că o lege din fizică vorbeşte despre cauză şi efect, noi încercăm să înlăturăm cauza care a produs efectul. Nu înţeleg motivul pentru care, pe faţă nu doriţi să ne acordaţi drepturile absolut legale şi în consecinţă, i-aş ruga pe toţi colegii prezenţi în sală să se gândească dacă vom putea continua în acest mod. În consecinţă eu voi vota împotriva ordinii de zi propusă de dumneavoastră.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Este dreptul dumneavoastră domnule coleg şi într-adevăr principiile fizicii sunt potrivite uneori şi în administraţie, dar nu despre asta este vorba acum. Putem discuta în altă ordine de idei şi în afara şedinţei.
Dacă mai sunt alte observaţii? Dacă nu, vă supun votului ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu 12 voturi „pentru” şi 17 „împotrivă” din partea consilierilor Bumbu Mihai-Adrian, Coc Dorel-Alexandru, Deneş Ioan, Marc Vasile, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile Adrian, Mureşan Mihail, Negruşeri Vasile, Pană Adriana Doina, Peter Luca, Pop I. Gheorghe, Popescu Grigore Dorin, Pugna Alexandru,  Stan-Iuga Nicole, Suciu Vasile Daniel, Szanto Arpad şi Vlad Anton nu s-a aprobat.
*


Drept urmare, domnul preşedinte Rusu Liviu Mihai constată că şedinţa nu se poate desfăşura şi va fi reconvocată la o dată ulterioară.

*

Drept pentru care, se încheie prezentul proces-verbal.

                      P R E Ş E D I N T E,                           SECRETAR AL JUDEŢULUI,

                       Rusu Liviu-Mihai                                         Iosif Redl

Întocmit: Ciocan Ionela-Simona.
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